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Anotace

Práce se zabývá vizuálním a zvukovým ztvárněním procesu otevírání loot boxů ve

vybraných videohrách z pohledu sémiotiky. Teoretická část se zabývá historií dodatečné

monetizace na herním trhu, konceptem loot boxu a naukou sémiotiky. Kvůli rostoucím

nákladům na vývoj her a zvyšujícím se očekáváním investorů velkých firem se herní

nakladatelství snaží získat další zdroje příjmů. Dodatečná monetizace ve formě in-game

obchodů je proto rostoucím trendem a loot boxy je často doprovází. Představují formu

gamifikace nákupu virtuálních předmětů skrze náhodnou šanci získat předměty nižší i vyšší

ceny, než je původní vklad. Jejich časté používání na herním trhu přineslo mnoho vln kritiky

a nejednu kontroverzní situaci, kdy byli vývojáři nařčeni z implementace skrytých

hazardních mechanik do her pro nezletilé. Praktická část práce rozebírá chování loot boxů

ve hrách, popisuje společné rysy a odlišnosti a hledá nejpravděpodobnější způsob výkladu

záměrů a významu sdělení, které se vývojáři snaží předat. Zkoumané tituly byly vybrány na

základě aktivních hráčů, žánru a ceny. Probírá jednotlivé aspekty loot boxů v kontextu her,

ve kterých se nachází, a na základě informací z teoretické části práce řeší jejich znaky

a signály.

Annotation

The thesis deals with a visual and sound interpretation of a loot boxes opening process in

selected video games from the semiotic point of view. The theoretical part deals with history

of additional monetisation on the games market, a loot box concept and semiotics as a

science. Due to raising costs of games designs together with big companies investors´

expectations, the games publishing houses try to obtain further incomes. Therefore,

additional monetisation in a form of in-game shops is a growing trend and it is often

accompanied by loot boxes. They represent a form of gamification of virtual assets purchase

through a random chance to obtain assets both with lower and higher prices than the original

deposit. Frequent use of these on the games market brought many waves of criticism and not

once a controversial situation in which the designers were accused of hidden gambling

mechanics implementations in games for teenagers. The practical part analyses loot boxes

behaviour in games, describes common features and differences and looks for the most

probable way of objectives and meanings of notifications explanations interpretation which

the designers attempt to relay.

The surveyed titles were selected on the basis of active players, genre and price. It goes

through individual aspects of loot boxes in the context of games in which it is included, and

it deals with their signs and signals on the basis of the information from the theoretical part.
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Úvod

Tržby herního průmyslu dnes nejsou omezené pouze na prodávání videoher. V herním

průmyslu se experimentuje s novými způsoby monetizace, které firmám v ideálním případě

vytvoří nový zdroj příjmů.1 Mezi nimi se před několika lety objevil nový koncept loot boxů,

který se rychle přenesl do mnoha počítačových, konzolových, ale i mobilních her. Loot boxy

jsou virtuální bedny, určené k získávání náhodných předmětů ve videohrách. Místo aby si

hráč koupil specifický předmět, zaplatí jednotnou cenu za loot box, ve kterém je šance získat

jeden z mnoha předmětů. Loot boxy se dají získat zakoupením v obchodě s hrami

a v některých případech i hraním hry samotné. Jedná se o moderní způsob monetizace ve

hrách, který pomocí náhodné šance gamifikuje2 nakupování ve hře.3 Tento koncept v herním

prostředí není nijak revoluční, stejný způsob získávání herních předmětů používaly

sběratelské karty jako například Magic: The Gathering nebo Pokémon.4 Za poslední roky se

loot boxy objevily v počítačových, mobilních, placených i neplacených hrách. Tato práce si

klade za cíl analyzovat loot boxy z pohledu herního designu a dedukovat rozhodnutí, která

za nimi stojí, za pomoci sémiotiky. Výsledkem práce bude identifikování společných

aspektů audiovizuálních prvků loot boxů a jejich následná sémiotická analýza. Práce určí

nejvíce opakované způsoby zpracování a ojedinělé případy, kterými se vývojáři snaží odlišit,

případně se se s nimi snaží experimentovat.

1 SRP, Honza. Mikrotransakce stále frčí, Pokémon GO i Call of Duty vydělávají. In: Idnes.cz [online]. 4. 11.

2020 [cit. 2021-06-28]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/hry/novinky/mikrotrakce-uspech-hry.A201104_

125711_bw-novinky_srp
2 Termín „gamifikace“ znamená použití herních mechanik v mimoherních aktivitách, převážně za účelem

zvýšení angažovanosti uživatelů.
3 WRIGHT, Steven T. The evolution of loot boxes. In: Pcgamer.com [online]. 9. 12. 2017 [cit. 2021-04-14].

Dostupné z: https://www.pcgamer.com/the-evolution-of-loot-boxes/
4 BYRD, Matthew. How the Pokémon Trading Card Game Boom Brought Back Pokémon Fever. In:

Denofgeek.com [online]. 29. 4. 2021 [cit. 2021-06-28]. Dostupné z: https://www.denofgeek.com/games/poke

mon-tcg-card-values-sales-boom/
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1 Loot boxy

1.1 Herní průmysl

Herní průmysl je jedním z nejrychleji rostoucích a nejvýdělečnějších průmyslů na světě.

S narůstajícím množstvím spotřebitelů stoupá i množství titulů na trhu a s tím i konkurence

i v dříve neatraktivních odvětvích. Herní vydavatelství neustále hledají nové způsoby, jak se

odlišit od konkurence a co nejvíce navýšit příjmy. Maloobchodní ceny nově vydaných AAA

her5 zpravidla zůstávají dlouhou dobu neměnné.6 Hráči však každoročně požadují lepší

grafické i technické zpracování, což neustále zvyšuje náklady na tvorbu her7. V takovém

neustále rostoucím prostředí si udržet poměr výdělku s náklady je pro herní vydavatelství

prioritní, zejména kvůli závazku k investorům. Zpravidla se s těmito překážkami herní studia

vyrovnávají tak, že obětují kvalitu jiných částí hry, spojí se s větším studiem nebo do her

implementují dodatečný způsob monetizace, který bude generovat vlastní příjmy. Příkladem

je nejvýdělečnější titul roku 2017 Call of Duty: WWII, který ke konci roku prodejem kopií

a monetizací ve hře vydělal přes $1 mld. amerických dolarů.8

S každým dalším konceptem monetizace se na herním trhu otevírá diskuse mezi kritiky,

novináři a spotřebiteli, zda jsou implementované mechaniky opodstatněné a prospívají hře

samotné. Příkladem můžou být předprodejové bonusy, které hráčům slibují dodatečný herní

obsah za koupi hry před jejím vydáním. Velké firmy si úspěchů svých konkurentů všímají

velice rychle a často se snaží cizí úspěch replikovat. Důkazem je například nárůst zájmu

o hry typu „battle royale“, kterými se zasytil trh po viditelném úspěchu titulů The Culling

(2016) a Player Unkown’s Battlegrounds9 (2016). V roce 2017 se Battle Royale hry staly

fenoménem herního průmyslu a během několika následujících let vydala většina herních

5 Termín „AAA hra“ obvykle odkazuje na hru s vysokým budgetem a velikým marketingovým dosahem. Tyto

hry obvykle tvoří vývojářské studio spadající pod vydavatelskou firmu neboli „publishera“. Opakem AAA hry

je tzv. „Indie hra“, která je vytvořená a vydaná nezávislým studiem.
6 KHARIFF, Olga a Takashi MOCHIZUKI. Video Game Prices Are Going Up for the First Time in 15 Years.

In: Bloomberg.com [online]. 9. 11. 2020 [cit. 2021-06-28]. Dostupné z: https://www.bloomberg.com/

news/articles/2020-11-09/game-prices-go-up-to-70-the-first-increase-in-15-years
7 QUORA. Why Have Video Game Budgets Skyrocketed In Recent Years? In: Forbes.com [online]. 31. 10.

2016 [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: https://www.forbes.com/sites/quora/2016/10/31/why-have-video-game-

budgets-skyrocketed-in-recent-years/?sh=731228763ea5
8 MAKUCH, Eddie. Call Of Duty: WW 2 Passes $1 Billion In Worldwide Sales. In: Gamespot.com [online].

20. 12. 2017 [cit. 2021-04-14]. Dostupné z: https://www.gamespot.com/articles/call-of-duty-ww-2-passes-1-

billion-in-worldwide-sa/1100-6455775/
9 GOOGLE. Google Trends: Vyhledávání slova "Battle Royale." In: Trends.google.com [online]. © 2021 [cit.

2021-04-14]. Dostupné z: https://trends.google.com/trends/explore?date=2010-01-01%202021-04-14&q=

battle%20royale

[…]


které si koupili nebo získali, mají ve hře smysl.

Herní předměty s výjimkou hry Counter Strike: Global Offensive nemají žádnou reálnou

hodnotu. Kvůli jejich oddělení od hry používají barevná schémata, která vyjadřují jejich

hodnotu. Jediný náznak peněz je zvuková narážka, která se ve většině her spustí v případě

vzácnějších předmětů, představující jejich hodnotu. V žádné zkoumané hře však není

u vyhraných předmětů zmíněna číselná hodnota, která by popisovala jejich hodnotu v rámci

hry. I přestože se většina předmětů dá koupit v obchodě s hrami, ty získané z loot boxů mají

pouze hodnotu naznačenou, což potlačuje dojem obchodní transakce.

Kombinací všech faktorů se loot boxy snaží z monetizace udělat zážitek, který si hráč užije

a zapamatuje. Vývojáři chtějí, aby se hráči k loot boxům vraceli a utráceli za ně dál peníze.

Tento popud dává hráčům nejen obdržení potenciálně vzácného předmětu, ale i cesta k jeho

získání. Cílem vývojářů zřejmě je, aby po celém procesu v hráči utkvěl pocit vzrušení

a touha okusit tento moment znovu.

V tomto ohledu je zde zjevná silná inspirace hazardními hrami, ať na úrovni konceptu, nebo

celkového mechanického provedení. Loot boxy se snaží hráče zabavit chytlavými

melodiemi, použitím ostrých barev nebo vytvářením pocitu očekávání. Stejné mechaniky

používají například herní automaty, které vytváří napětí v okamžiku roztočení kotoučů

a s tím i očekávání před jejich zastavením, podobně jako proces otevření loot boxu.
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I v případě prohry má tak hráč zážitek z napínavé hry a je vyšší šance, že se vrátí. Na rozdíl

od hraní v kasinech při otevírání loot boxů hráč vždy vyhrává. Žádný ze zkoumaných loot

boxů nebyl „prázdný“, což je častý protiargument jejich přirovnávání k hazardu. 38 Hráč

nikdy přímo nepocítí prohru, pouze neúspěch nebo nespokojenost z výhry.

Her s loot boxy neustále přibývá a každá z nich se snaží koncept posunout o kus dál.

Z analýzy je zjevné, že většina her v určitých aspektech následuje stejný vzor vedoucí

k úspěchu a posouvá část mechanik svou originální cestou. Jelikož je mechanika stále

čerstvá věc, která má navíc kořeny v hazardních hrách, dá se očekávat, že její potenciál stále

není naplněn.
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Summary

This bachelor thesis was focused on analysing the visual and auditory representation of loot

boxes in the video game industry from the perspective of semiotics. The theoretical part

discusses the video game industry, common obstacles in game development and the

developer-publisher relations. It reviews how additional in-game monetisation has evolved

from simple addons to season passes. Then it describes how loot boxes fit in, their inspiration

in collectible cards and controversial releases centred around them. The thesis then describes

semiotics, its history, fundamental processes, and semiotic analysis as a scientific method,

its usage, and limitations.

In the practical contains the author’s own data collection, research, and analysis. Author

chose semiotic analysis as a research method analysing 8 games. Those were chosen by

genre, active player base, multiplayer options, production type and price. All games were

played on PC with both mouse + keyboard and Xbox One controller used to control them.

They also had to contain loot boxes of any form for the author to be able to analyse them.

There were no console or mobile games analysed.

The author concluded that developers attempt to make the process of opening loot boxes the

most immerse, so that the player always feels like he is in a game. This is perhaps because

they do not want players feel like they are shopping and that loot boxes are a part of

monetisation scheme. By separating loot boxes from in-game shops they transform them into

an extension of the game itself, giving players the push to keep playing, rather than keep

shopping. In most analysed games this is achieved by having players open loot boxes in an

instance separated from the in-game shop. All games except for FIFA 20 and Apex:

Legends use a container as a form of loot box. An example would be a treasure chest, a box,

or a crate. By using a form that usually contains objects in real life the game gives players

a sense of reality a familiarity, which makes loot boxes and their prices more vivid.

The process of the build-up phase plays a major part in giving loot boxes the excitement

factor. By not immediately showing their contents, but making players wait, it builds

anticipation for results. This phase is very probably inspired by gambling mechanics, given

the resemblance to roulette’s spinning wheel or slot machine’s reels. During this time, the

game uses flickering lights and/or loud noises to indicate the upcoming end of the spinning

and results announcement. In the case of loot boxes, the process is often accompanied by

music and sounds getting louder, vibrations that get more vigorous, and the increase of light

63

intensity. FIFA 20 does not have a proper container form of a loot box, but it compensates

for it by adding to the build-up phase. This process is done in a separate instance from the

game menu in which the player walks through a hall to a football stadium. This path

represents how football players arrive on the playing field while the sounds of the sport fans

and music are getting louder. This way builds-up excitement in a very different way than the

rest of the games by making it more feel personal.

The presentation of results is in most games accompanied by cash sounds and

fireworks/explosions. This is presumably to indicate that player has won, no matter what

prices. Even in the case of getting a low-end item, the game still announces it as a victory,

which is a way to motivate players to try again and hence spend more money. Loot boxes

are made so a player never technically loses, since there is always a price, it is just made so

that most of them are not valuable. The only game that contains items with a real monetary

value is Counter Strike: Global Offensive hence there is no way for the game companies

to lose money this way. Also, Counter Strike’s loot boxes are objectively the most expensive

from all analysed titles.

This thesis found many links between real life gambling and loot boxes, confirming findings

of other authors. The results of a qualitative semiotic analysis rely heavily on the author’s

understanding of linguistics, pragmatics, syntactics, semantics and his general socio-cultural

knowledge. This means that no semiotic analysis can have exact answers for its questions,

since they are always an interpretation of the author himself and hence the work can never

be truly objective.
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