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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím. Navrhovaná kapitola "Lidské chápání a vnímání" se posunula směrem k výkladu

sémiotiky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce je originálním příspěvkem ke studiu loot boxů a monetizace v počítačových hrách.

Autor správně identifikoval mezeru v dosavadním výzkumu a vhodně navrhl výzkumný projekt. Na poměry

bakalářské práce pracuje s velkým množstvím aktuální literatury. Uvedení do problematiky loot boxů je však

poněkud překotné. (Není například zcela jasné, co se myslí tím, že "loot boxy se dají získat zakoupením

v obchodě s hrami" na str. 9 - myslí se tím kamenné obchody, online obchody, nebo obchody v rámci

jednotlivých her?) To bohužel může jinak hodnotný výzkum znepřístupnit čtenářům, kteří se v tématu již dobře

neorientují. V teoretické části se poměrně podrobně představuje Peircův přístup k sémiotice, ten však není

v práci příliš využit - na str. 58 je naopak poněkud zmateně zaměněn za Saussura.

Samotný výzkum je proveden velmi detailně a systematicky. Kapitola 4 kvůli tomu působí velmi popisně (a

potenciálně by mohla být krácena), ale v kapitole 5 přichází analýza, která se zaměřuje hlavně na konotace a

přináší mnoho zajímavých postřehů, v nichž autor poukazuje na různé triky, pomocí nichž herní vývojáři

dodávají virtuálním předmětu "váhu" a z otevírání loot boxů dělají atraktivní zážitek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad je logicky strukturovaný a vhodně podpořený obrazovým materiálem. Nedostatky lze nalézt v redakční

práci a stylistice. Místy se objevují zbytečné anglicismy (budget místo rozpočet), nedefinované termíny

("gamifikace", str. 13, "prezence" a "realismus", str. 57, "oddělená instance", str. 32, 51) nebo nejasné formulace

("Bez specifického prostoru mají loot boxy navíc více možností animace, jelikož nejsou omezeny 'prostorem'",

str. 52; "hazardní část loot boxů", str. 57. Na str. 10 jsou dvě chyby v názvu hry PlayerUnknown's Battlegrounds.

Na str. 48 se opakuje číslo oddílu dvakrát za sebou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložený text splňuje parametry bakalářské práce, prokazuje diplomantovu orientaci v tématu a schopnost

navrhnout a provést výzkum. I přes jisté formální a teoretické nedostatky přináší celou řadu originálních a

hodnotných poznatků. Práci doporučuji v závislosti na průběhu obhajoby hodnotit známkou B nebo C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V celé práci se důsledně vyhýbáte hodnocení loot boxů jako fenoménu, jejich vztahu k hazardu a

problémovému hraní (což je v pořádku). V práci však nakonec nacházíte celou řadu shodných rysů

s audiovizuální reprezentací hazardních her. Je podle vás z hlediska ochrany spotřebitele vhodnější, když

loot boxy dávají tyto hazardní konotace najevo, nebo nikoli?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!